ANNA POLITKOVSKAJA
IN PUTINS RUSSLAND

Aus dem Russischen
von Hannelore Umbreit und Ulrike Zemme

DUMONT



INHALT

VORWORT ZUR DEUTSCHEN AUSGABE
WORUBER SCHREIBE ICH IN DIESEM BUCH

DIE ARMEE MEINES LANDES UND DIE SOLDATENMUTTER
FALL EINS: DER SIEBENTE oder DIE GESCHICHTE VON NR.
U-729343, DEN MAN AUF DEM SCHLACHTFELD VERGAB
FALL ZWEI: 54 SOLDATEN oder EMIGRATION NACH HAUSE
NOCH EINIGE FALLE

RUSSLANDS NEUES MITTELALTER oder ALLENTHALBEN
KRIEGSVERBRECHER
DER FALL CHASSUCHANOW
Dossier
Die Vorgeschichte des Prozesses
Wiadikawkas
Der Prozess
DER PRAZEDENZFALL BUDANOW
Das Gerichtsverfahren
Der Angeklagte Juri Dmitrijewitsch Budanow
Der Angeklagte Iwan Iwanowitsch Fjodorow
Der Prozess
Expertenspiele
UND DIE ANDEREN KRIEGSVERBRECHER?

11

15
32
37

44
46
47
47
54
62
64
66
73
78
92
106
142

PROVINZGESCHICHTEN oder WIE STAATSORGANE HELFEN,

STAATLICHES EIGENTUM KRIMINELL UMZUVERTEILEN
FEDULEW
Der Anfang
Der Rechtsschiitzer
Schnapskriege

147
150
153
155
159



Die Unantastbaren
Umverteilung Nummer zwei
Katschkanar

Die korrupteste Justiz der Welt
Der»beste Richter«im Ural
Die»nschlechten« Richter
Dienguten« Richter

TANJA, MISCHA, LENA, RINAT ... WAS IST AUS UNS
GEWORDEN?

TANJA

MISCHA

RINAT

»NORD-OST«: DIE JUNGSTE GESCHICHTE
DER ZERSTORUNG
DIE ERSTE GESCHICHTE: DER FUNFTE
DIE ZWEITE GESCHICHTE: NUMMER 2551 -
DER UNBEKANNTE
DIE DRITTE GESCHICHTE: SIRASHDI,
JACHA UND HRE FREUNDE

AKAKI AKAKIJEWITSCH PUTIN-2

NACH BESLAN - ANSTELLE EINES NACHWORTS

164
170
174
179
181
186
191

205
207
224
234

244

246

255

270

290

305



