

ANNA POLITKOVSKAJA

IN PUTINS RUSSLAND

Aus dem Russischen

von Hannelore Umbreit und Ulrike Zemme

DUMONT

INHALT

VORWORT ZUR DEUTSCHEN AUSGABE	7
WORÜBER SCHREIBE ICH IN DIESEM BUCH	11
DIE ARMEE MEINES LANDES UND DIE SOLDATENMÜTTER	12
FALL EINS: DER SIEBENTE oder DIE GESCHICHTE VON NR.	
U-729343, DEN MAN AUF DEM SCHLACHTFELD VERGAB	15
FALL ZWEI: 54 SOLDATEN oder EMIGRATION NACH HAUSE	32
NOCH EINIGE FÄLLE	37
RUSSLANDS NEUES MITTELALTER oder ALLENTHALBEN	
KRIEGSVERBRECHER	44
DER FALL CHASSUCHANOW	46
Dossier	47
Die Vorgeschichte des Prozesses	47
Wladikawkas	54
Der Prozess	62
DER PRÄZEDENZFALL BUDANOW	64
Das Gerichtsverfahren	66
Der Angeklagte Juri Dmitrijewitsch Budanow	73
Der Angeklagte Iwan Iwanowitsch Fjodorow	78
Der Prozess	92
Expertenspiele	106
UND DIE ANDEREN KRIEGSVERBRECHER?	142
PROVINZGESCHICHTEN oder WIE STAATSORGANE HELFEN,	
STAATLICHES EIGENTUM KRIMINELL UMZUVERTEILEN	147
FEDULEW	150
Der Anfang	153
Der Rechtsschützer	155
Schnapskriege	159

Die Unantastbaren	164
Umverteilung Nummer zwei	170
Katschkanar	174
Die korrupteste Justiz der Welt	179
Der »beste Richter« im Ural	181
Die »schlechten« Richter	186
Die »guten« Richter	191
TANJA, MISCHA, LENA, RINAT ... WAS IST AUS UNS GEWORDEN?	205
TANJA	207
MISCHA	224
RINAT	234
»NORD-OST«: DIE JÜNGSTE GESCHICHTE DER ZERSTÖRUNG	244
DIE ERSTE GESCHICHTE: DER FÜNFTEN	246
DIE ZWEITE GESCHICHTE: NUMMER 2551 – DER UNBEKANNTE	255
DIE DRITTE GESCHICHTE: SIRASHDI, JACHA UND IHRE FREUNDE	270
AKAKI AKAKIJEWITSCH PUTIN-2	290
NACH BESLAN – ANSTELLE EINES NACHWORTS	305